
DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 1

COMUNE DI CASTELNUOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO SEGRETERIA

di data  31/01/2023

Aggiudicazione della gestione progetto 3.3.F opportunità lavorative in lavori 
socialmente utili per persone con disabilità per l'anno 2023 (5 mesi) CIG: 
Z58392FB27.

Oggetto:

Assunta da:

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI 
CASTELNUOVO
Piazza Municipio, 1

38050 CASTELNUOVO (TN)

Tel. 0461 753442 - Fax 0461 751110
P.IVA 00423290220 - http://www.comune.castelnuovo.tn.it



OGGETTO: Aggiudicazione della gestione progetto 3.3.F opportunità lavorative in lavori socialmente utili 

per persone con disabilità per l’anno 2023 (5 mesi) CIG: Z58392FB27. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Vista la delibera giuntale n. 133 dd. 30.12.2022 con la quale si stabiliva, tra l’altro: 

- di approvare la relazione dd. 23 dicembre 2022 prot. 5968 dove viene definita la specifica declinazione dell  
attività che dovranno essere svolte dagli operatori  dell’ Intervento 3.3.F.   Progetto  “ OccupAzione -
opportunità lavorative in lavori socialmente utili per persone con disabilità, nell’ambito dei servizi ausiliari  
di tipo sociale “; 

- di approvare il seguente quadro economico predisposto dagli uffici comunali relativo al progetto con 
suddivisione delle spese tra quelle soggette a ribasso e quelle non soggette a ribasso che prevede una spesa 
complessiva iva esclusa di  euro 7.135,75  (di cui €4.634,50  non soggetti a ribasso e € 2.501,25 per oneri 
soggetti a ribasso): 
 

COSTO  ANNO 2023 - INTERVENTO 3.3.F (5 mesi) 

ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO 

A COSTO LAVORATORI TOTALE  

A1 n. 1 LAVORATORE P.T. (20 h) €                                           4.499,51 

A2 ONERI SICUREZZA 3% €                                              134,99 

IMPONIBILE €                                           4.634,50 

B TOTALE ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO €                                           4.634,50 

C IVA SU IMPONIBILE B €                                           1.019,59 

TOTALE COSTO LAVORATORI B+C  €                                           5.654,09 

ONERI SOGGETTI A RIBASSO 

SPESE GENERALI DI GESTIONE (INCLUSO SPESE 
DI RIMBORSO VIAGGIO 25 KM/GIORNO E 
ASSICURAZIONE CASCO PER IL LAVORATORE) 

€                                           2.501,25 

TOTALE ONERI SOGGETTI A RIBASSO €                                           2.501,25 

IVA 22 % SU ONERI SOGGETTI A RIBASSO  €                                             550,27 

TOTALE ONERI SOGGETTI A RIBASSO  iva 
inclusa 

€                                          3.051,52 

TOTALE PROGETTO IVA ESCLUSA  €                                          7.135,75 

TOTALE PROGETTO IVA INCLUSA €                                          8.705,61 

IMPORTO A BASE DI GARA (di cui € 4.634,50 
non soggetto a ribasso) 

€                                          7.135,75 

 
- di procedere all’affidamento dell’incarico di gestione tramite affidamento diretto alla ditta individuata 

nell’allegato alla presente determinazione “elenco ditte”; ai sensi del combinato art. 21 comma 4 della L.P. 
23/90 e art 3 comma 1 e 5 bis della L.P. 2/2020 sulla base del criterio del prezzo più basso; 
 

- di procedere all’espletamento della gara mediante ricorso al mercato elettronico MEPAT relativamente alla 
CPV: codice 85300000-2, bando di abilitazione categoria merceologica “servizi di assistenza sociale e 
affini”. 

 



Ricordato che la PAT – Agenzia del Lavoro di Trento, con nota prot. 5455 dd. 22.1.2022 comunicava 

l’assegnazione del lavoratore prevendendo un costo del lavoro finanziato dall’Agenzia e un contributo pari a 

Euro 4.499,51, importo che potrà subire variazioni in aumento o diminuzione che saranno valutate a 

consuntivo sulla base degli effettivi costi sostenuti; 

Atteso che è stata pubblicata la RDO n. 114530, indicando come data di scadenza della presentazione delle 
offerte il 09.01.2023 ore 12:00 e che sono state invitate le seguenti ditte: 

- Cooperativa 90 Società Cooperativa di Solidarietà Sociale, con sede a Pergine Valsugana 
 

Rilevato che sono state presentate sulla piattaforma Mercurio, entro il termine stabilito del 09.01.2023 ore 

12:00, le seguenti offerte: 

- ditta Cooperativa 90 Società Cooperativa di Solidarietà Sociale (offerta n° 3000401242 del 05.01.2023) 
 

Preso atto che a seguito delle operazioni di gara riportate nel verbale prot. n. 97 dd. 09.01.2023 è risultata 

aggiudicataria provvisoria la Cooperativa 90 Società Cooperativa di Solidarietà, fatte salve le verifiche circa il 

possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati nel corso della procedura di affidamento, e rimette gli atti 

all’amministrazione comunale per i provvedimenti di sua competenza. 

Verificato il possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati dalla Cooperativa 90 Società Cooperativa di 

Solidarietà e i requisiti previsti dalla normativa vigente in ordine alla regolarità contributiva; 

Sentito il Servizio Finanziario in merito alla regolarità contabile; 

Richiamata la delibera giuntale n. 1 dd 12.01.2023, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva l’atto 

di indirizzo provvisorio per la gestione del bilancio 2023; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29.12.2017 

e ss.mm.ii.; 

Vista la legge provinciale dd. 09 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

 
DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte, l'esecuzione del servizio di gestione progetto 3.3.F 
opportunità lavorative in lavori socialmente utili per persone con disabilità per l’anno 2023 (5 mesi), a 
trattativa privata alla Cooperativa 90 Società di Cooperativa Sociale con sede a Pergine Valsugana (TN) 
sulla base dell’offerta n° 3000401242 del 05.01.2023 caricata sul mercato elettronico provinciale, che 
espone un onere complessivo pari a euro 6.834,50.- compresi oneri sicurezza ed esclusa IVA di legge 22 
% per totali Euro 8.338,09. 

2. Di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa. 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è sottoposto alle 
norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di diritto dello stesso. A tal 



fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in via 
non esclusiva, alle commesse pubbliche. 

4. Di accettare, per le motivazione in premessa esposte, il contributo provinciale relativo al progetto 3.3.F 
opportunità lavorative in lavori socialmente utili per persone con disabilità per l’anno 2023, riconosciuto 
dalla PAT – Agenzia del Lavoro di Trento, relativamente all’assunzione di n. 1 lavoratore a 25 ore 
settimanali per un periodo di 5 mesi, riconoscendo, nel contempo, un contributo complessivo pari a Euro 
4.499,51, importo che potrà subire variazioni in aumento o diminuzione che saranno valutate a 
consuntivo sulla base degli effettivi costi sostenuti e della durata effettiva del progetto. 

5. Di dare atto che detto contributo verrà introitato al bilancio di previsione 2023. 

6. Di trasmettere ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento di contabilità, al servizio finanziario copia della 
presente per l’apposizione del visto di controllo e riscontro. 

7. Di trasmettere copia della presente alla ditta di cui al punto 1 e all’Agenzia del Lavoro di Trento. 

8. Di dare atto che la presente determinazione verrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile. 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub b). 

 


		2023-01-31T07:20:54+0100
	IUNI SILVANA




